
comoRZlOPlllLl! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
o - DIREZIONE AREA 

Oggetto:"Incarico professionale di Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione 
dell' "Accordo quadro triennale per lavori di manutenzione dei gruppi elettrogeni di 
emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli lungo 
le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CTe A20 ME-PA". - CIG n. 9776829E82 

Liquidazione fattura n.20 del 15/07/2025 relativa al 70% dell'onorario del CSE da riconoscere in 
proporzione al SAL n.1 del Contratto Applicativo n.2, nell'ambito dell' Accordo Quadro indicato in 
oggetto a favore del Geom. Concetto Curcio C.F.: CRCCCT84L191754L, P.Iva: 01669600890 con 
sede in Via Teracati n.1 06H, Siracusa (SR). 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 658 IDATE/2025 del O 4 AGO, 2025 

PREMESSO: 
CHE con nota Prot. n. 184/DG del 11/02/2022 e successiva rettifica Prot. n. 278/DG del 03/03/2022 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Amedeo Branca; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.549/DATE/2022 del 15/09/2022 è stato aggiudicato 1"'Accordo quadro 
triennale per lavori di manutenzione dei gruppi elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti 
nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT E A20 
ME-PA all'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. con sede in RAVENNA (RA) Via Pier 
Traversari, n.63 - 48121 C.F. e P.IVA 00966060378, che ha proposto un ribasso del 31.815% da applicare 
all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta 
essere pari ad €. 2.122.302,84 di cui €. 2.051.902,94 per lavori ed € 70.399,86 per costi presunti della 
sicurezza; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.138/DATE/2024 del 25/03/2024 è stato approvato il progetto relativo al 
Contratto Applicativo n.2 per i "Lavori di Manutenzione e sostituzione di alcuni Gruppi Elettrogeni e di 
alcuni Quadri Elettrici di scambio Rete/Gruppo, di Emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle 
Gallerie, Svincoli e Fabbricati-Caselli Lungo le tratte Autostradali A18 SR-Gela, A18 ME-CT e A20 ME­ 
PA" per un importo totale dei lavori pari ad € 890.065,90 comprensivi di oneri per la sicurezza; 
CHE in data 03/02/2023 è stato stipulato con l'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.c.p.A. il 
contratto d'appalto Rep. Cas n. 1219/2023, registrato a Messina il 07/02/2023 al n.1943 serie 1T - CIG 
Principale n. 9331243153 relativo all' Accordo Quadro; 
CHE in data 05/04/2024 sono stati consegnati all'impresa Consorzio Ciro Menotti S.C.p.A. i lavori relati al 
Contratto Applicativo n.2 nell'ambito dell' Accordo Quadro triennale indicato in oggetto; 
CHE in data 05/04/2024 è stato stipulato con l'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. il 
contratto Rep. CAS n.513 registrato a Messina il 07/05/2024 al n.486 serie 3, CIG Derivato n. BOE116ACBF 
relativo al Contratto Applicativo n.2; 
CHE in data 27/08/2024 è stato redatto il verbale di concreto inizio dei lavori relativi al Contratto 
Applicativo n.2; 
CHE con nota del 07/04/2025 prot.n.9269 il R.U.P. Geom. Amedeo Branca concede all'impresa 
CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. una proroga di 130 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione 
dei lavori relativi al Contratto Applicativo n.2; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.169/DATE del 14/04/2023 è stata approvata la procedura, prenotate le 
somme e determinato a contrarre per l'affidamento del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 281/DATE del 12 Giugno 2023 viene eseguita la presa d'atto e 
l'approvazione del verbale di gara, proponendo l'aggiudicazione del servizio al Geom. Concetto Curcio 
C.F.: CRCCCT84L19I754L, P.Iva: 01669600890 con sede in Via Teracati n.l06H, Siracusa (SR) che ha 
offerto un ribasso d'asta pari al 48,00% sull'importo a base d'asta di € 48.083,90 e che pertanto l'importo del 
servizio per tutto l'Accordo Quadro Triennale, al netto del ribasso d'asta è pari ad € 25.003,63 oltre 
C.LP.A.G. (cassa italiana previdenza e assistenza geometri) e LV.A.; 

Pagina 1 di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR!IOPlltll! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
là ,.,h~Hina-C~\ahlil e St r e c us a-Ge ì a . A20 Me'lslha- 
-- -- _ ..... _- .. - 

CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna in via d'urgenza sotto riserva di legge del 22/06/2023 il RUP Geom. Amedeo 
Branca ha proceduto alla consegna del servizio, ai sensi dell'art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dall'artA, comma 1, della legge n.120 del 2020, al Geom. Concetto Curcio C.F.: 
CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 01669600890 con sede in Via Teracati n.106H, Siracusa; 
CHE in data 28/09/2023 è stato sottoscritto il disciplinare d'incarico del servizio tra il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane e il Geom. Concetto Curcio C.F.: CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 01669600890 con sede 
in Via Teracati n.1 06H, Siracusa (SR); 
CHE ai sensi dell'art.6 del Disciplinare d'incarico del servizio di C.S.E. che riporta: "Le somme dovute al 
professionista per le prestazioni richieste in funzione dei lavori inseriti in ciascuno dei contratti applicativi 
stipulati con l'impresa aggiudicataria e calcolato in proporzione al valore economico degli stessi, saranno 
corrisposte dopo la firma del disciplinare e come segue: 
- 20% dopo la consegna e l'avvenuto concreto inizio dei lavori inerenti il contratto applicativo stipulato con 
l'impresa aggiudicataria"; 
- 70% in proporzione ai S.A.L. emessi afronte dell 'esecuzione dei lavori inerenti il contratto applicativo; 
- il restante 10% dopo l'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione o del Certificato di Collaudo dei 
lavori inerenti il contratto applicativo; 

CHE in data 24/06/2025 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n.1 per il Contratto 
Applicativo n.2, a favore dell'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. per un importo di 
€ 171.923,12 oltre IVA al 22%, sull'importo contrattuale di € 890.065,90 oltre IV A al 22%; 
CHE con Decreto Dirigenziale di Liquidazione n. 567/DATE/2025 del 07/07/2025 è stato disposto di 
emettere mandato di pagamento a favore dell'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. con sede in 
RAVENNA (RA) Via Pier Traversari, n.63 - 48121 C.F. e P.IVA 00966060378, appaltatrice dei lavori, che 
ha emesso la fattura n. 404/PA del 25/06/2025 per l'importo complessivo di € 171.923,12 oltre IVA al 22% 
relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n.l; 
CHE l'importo da corrispondere per il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per il 
Contratto Applicativo n.2 nell'ambito dell'Accordo quadro triennale per lavori di manutenzione dei gruppi 
elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli lungo 
le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT e A20 ME-PA è pari ad € 10.677,23 al netto del ribasso 
d'asta del 48,00%, e che pertanto l'acconto del 70% in proporzione al SAL n.l è pari ad € 1.815,94 oltre 
C.LP.A.G. (cassa italiana previdenza e assistenza geometri) al 5% e LV.A.; 
CHE il Geom. Concetto Curcio C.F.: CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 01669600890 con sede in Via Teracati 
n.l06H, Siracusa (SR) ha emesso la fattura n.20 del 15/07/2025 per l'importo complessivo di € 1.908,73 
comprensivo del 5% per il C.LP.A.G. (cassa italiana previdenza e assistenza geometri) e € 2,00 come spese 
accessorie in quanto lo stesso risulta essere in regime forfettario e quindi non soggetto a I.V.A.; 

RITENUTO di dover liquidare la fattura n.20 del 15/07/2025 per l'importo complessivo di € 1.908,73 
comprensivo del 5% per il C.LP.A.G. (cassa italiana previdenza e assistenza geometri) e oltre € 2,00 come 
spese accessorie, a favore del Geom. Concetto Curcio C.F.: CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 01669600890 con 
sede in Via Teracati n.l 06H, Siracusa (SR); 

VISTI: 
• l'Attestazione di Pagamento al compenso per Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione emessa 

dal RUP Geom. Amedeo Branca; 
• la regolarità delle prestazioni effettuate; 
• il disciplinare d'incarico; 
• la fattura n.20 del 15/07/2025 del Geom. Concetto Curcio; 
• il Certificato di regolarità contributiva per il C.I.P.A.G. (cassa italiana previdenza e assistenza geometri); 
• l'Atto Dirigenziale di Liquidazione prot.n.567/DATE/2025 del 07/07/2025 con il quale è stato disposto di 

emettere mandato di pagamento a favore dell'impresa CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A., 
appaltatrice dei lavori, per la fattura n. 404/PA del 25/06/2025 di € 171.923,12 oltre IVA al 22% relativa 
allo Stato di Avanzamento Lavori n.l; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestion 
provvisoria; 

Pagina 2 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@lautostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane(Q!posta-cas.it 



t.ONSORIIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-7-2026; 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018; 

VISTA: 
• La Direttiva n.260/DG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

- DI LIQUIDARE la fattura n.20 del 15/05/2025 a favore del Geom. Concetto Curcio C.F.: 
CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 01669600890 con sede in Via Teracati n.l06H, Siracusa (SR), per il 
"Servizio di Coordinatore della Sicurezza nella fase dell'Esecuzione dei Lavori relativi al Contratto 
Applicativo n.2 nell'ambito dell'Accordo quadro triennale per lavori di manutenzione dei gruppi 
elettrogeni di emergenza per l'alimentazione degli impianti nelle gallerie, svincoli e fabbricati-caselli 
lungo le tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CT e A20 ME-PA", quale pagamento dell'acconto 
del 70% sull'importo proporzionato di € 10.677,23 al netto del ribasso d'asta del 48,00% pari ad € 
1.906,73 comprensivo di C.LP.A.G. al 5% e oltre € 2,00 come spese accessorie, con l'impegno di spesa 
sul CAP. n.48 (impegno n.45/2023) giusto decreto n.427/DATE del 19/07/2022; 

- DI EMETTERE mandato di pagamento di € 1.908,73 comprensivo di C.I.P.A.G. al 5% e di € 2,00 
come spese accessorie a favore del Geom. Concetto Curcio C.F.: CRCCCT84Ll9I754L, P.Iva: 
O 1669600890 con sede in Via Teracati n.l 06H, Siracusa (SR), con bonifico bancario sul Conto Corrente 
IBAN IT29X0306917100100000008179 come indicato nella sopracitata fattura. 

- DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario per competenza. 

Il Responsabi 
Geom. Cf 

Visto 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza 
Allegati: 
• Fattura n.20 del 15/07/2025; 
• Certificato di Regolarità Contributiva; 
• Attestazione di Pagamento ~j, n 
Redatto da La Rosa Salvatore ~ 

--------------------- Pagina 3 di 3 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


